
 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 
Determinazione n. 75 / 02 - SF      di data 23 Marzo 2023 

 (prog. gen.)  (prog. uff.)   

 
 
OGGETTO: Contratto di assistenza tecnico informatica dei programmi AscotWeb dell’ufficio 

ragioneria per l’anno 2023  CODICE CIG: Z9F3A7F3BA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamata la delibera n. 301 dd. 14.06.1995 avente ad oggetto: “Approvazione contratto per 
assistenza tecnico informatica” con la quale si affidava alla Informatica Trentina spa il contratto per 
l’utilizzo dei programmi AscotWeb, programmi ancora tutt’ora in uso al servizio finanziario. 

 
Vista la proposta della ditta GPI SpA (ex Informatica Trentina Spa) per la manutenzione Ascot 

Web 2023 / contratto per l’assistenza informatica dei programmi Ascot/Web – Contabilità finanziaria 
- per l’anno 2023 che prevede un costo annuo di € 3.937,00+ IVA per  

-AscotWeb integrazione tra SGF Fatti.Elettronica e Ascot Web Cont euro 111,00+iva 
-Allegati a certificato al bilancio euro 443,00 + iva 
-Contabilità finanziaria euro 811,00 + iva 
-Canone annuo Connettore Ascottweb a AmoneyPa euro 605,00+iva 
- Canone connettore conservazioni mandati euro 1.100,00 + iva 
- Canone annuo intermedia Amoney PA My Pay comprensivo di conservazioni digitale delle 

ritenute telematiche euro 867,00 + iva 
 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23, che detta le norme in materia di attività contrattuale per la 
Provincia Autonoma di Trento e per gli enti ad essa dipendenti, applicandosi anche ai Comuni, ed 
in particolare l’art. 21, comma 4, che consente la conclusione del contratto mediante trattativa diretta 
con il soggetto o la ditta ritenuti idonei, qualora il corrispettivo non ecceda € 46.400,00; 

 Vista inoltre la Legge provinciale n. 2/2016 relativa al “recepimento della direttiva 2014/23/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e 
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e 
sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”. 
 

Vista altresì la Legge Provinciale n. 1 del 12.02.2019’art. 14 “Semplificazione Modifcazione 
dell’articolo 36 ter 1 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ” con il quale è stata innalzata la 
soglia di esenzione dall’obbligo dell’utilizzo del mercato elettronico fino a 5.000,00 euro;  
 
 Ritenuto pertanto di incaricare la GPI Point per la manutenzione/contratto per l’assistenza in 
parola nei termini sopra esposti. 
 

Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 
• l’art. 126 commi 1 e 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 con il quale è stato introdotto 
nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 
• l’art. 126 commi 3 e seguenti del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2L che detta disposizioni in materia 
di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 



2 

 

• lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 73 d.d. 27.05.2015 “Individuazione degli atti 
attribuiti ai responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
• il decreto sindacale n. 8 d.d. 25 settembre 2020, con cui sono stati nominati i responsabili 
incaricati di funzioni direttive. 
• il decreto sindacale n. 1 d.d. 03.01.2022 con cui è stato nominato il responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria. 
  
Visti: 
• la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo 
per gli enti locali di applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma 
di Trento provveda a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello 
Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Sudtirol, in base al quale 
dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari 
della Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
• il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Rilevato che: 
- l’articolo 151 del D. Lgs 267/2000 come recepito dalla legge provinciale 18/2015 prevede 
che gli enti locali deliberino il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni 
anno. 
- l’articolo 50, comma 1, lettera a) della LP 18/2015 stabilisce che tale termine possa essere 
rideterminato con l’accordo previsto dall’articolo 81 dello Statuto speciale e dall’articolo 18 
del decreto legislativo 16 marzo 1992, n. 268. 
 
Ricordato che il Protocollo di Finanza Locale sottoscritto a Trento il 28.11.2022 ha previsto 
che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2023-2025 previsto dall’art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 come recepito dalla L.P. 18/2015 sia uniformato a quello stabilito 
dall’ordinamento nazionale. 
 
Vista la Legge 29.12.2022 n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025” che all’art. 1 comma 775 differisce il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 al 30.04.2023.  

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale nr. 18 d.d. 29.06.2020. 
  
 Visti pertanto gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
• il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2023, il Bilancio pluriennale 
2023-2025 e il DUP 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - parte finanziaria, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 30 d.d. 29.03.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, a cui si 
rimanda nelle more di approvazione del Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2023. 
 

 

 
 



3 

 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare la Ditta GPI Point Via Ragazzi del ‘99 nr. 13 con sede a Trento p.iva PI/CF 
01944260221 per la manutenzione Ascot Web 2022/ contratto per l’assistenza informatica dei 
programmi Ascot/Web – Contabilità finanziaria - per l’anno 2023 che prevede un costo annuo 
di € 3.937,00+ IVA; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva conseguente, pari ad € 3.937,00 + IVA 22%, per un totale 
di € 4.803,14 al capitolo di P.E.G. n. 105 del bilancio dell’esercizio 2023, gestione competenza. 

 
3. Di precisare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 

a) Ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Canazei, 23.03.2023 
 

  La Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Nadia Iori 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 
La responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 1 del D.P.G.R. 06 dicembre 2001, n. 
16/L e ss.mm.ii. 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa conseguente al capitolo di P.E.G. n. 105 del bilancio 
dell’esercizio 2023 gestione competenza, sul quale dispone la registrazione dell’impegno di spesa 
(impegno n. 254 ). 
 
Canazei, 23.03.2023 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Nadia Iori  

 
 

 
Copia conforme all’originale 
 
Canazei, li 23.03.2023 
                                                                                            La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                          Rag. Iori Nadia 
 

 


